CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
Criado pela Lei Municipal n° 2.244 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Rua Doutor Rubião Júnior, 491, Centro,
São Bento do Sapucaí – SP CEP 12490-000

FONE: (012) 3971-2618
assistentesocial@saobentodosapucai.sp.gov.br

ATA 01/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES DE SÃO

BENTO DO SAPUCAÍ

Ata da sessão ordinária do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres de São

Bento do Sapucaí, realizada no dia 14 de Fevereiro de dois mil e vinte e três, às

quatorze horas, nas dependências do Espaço Social.

Ao quatorze dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze

horas, nas dependências do Espaço Social, iniciou-se a sessão ordinária do Conselho

Municipal dos Direitos das Mulheres de São Bento do Sapucaí-SP, na qual estavam

presentes as seguintes representantes do CMDM: Representantes da sociedade civil

Ana Maria da Silva Rosa, Lilian Maria Freire, Jacinta Peres Carvalho, Luzia Helena

Costa, Reni de Fátima Furtado, Júlia Canellas Ferreira – eleitas por votação popular.

Representantes governamentais: Raquel Cristina Goulart, Gabriela Aparecida de

Moraes, Andréia C. Furtado, Cintia R. C. Monteiro, Paula B. de Souza. A Presidente

Senhora Ana Maria, iniciou a sessão cumprimentando a todas em seguida informou

novos membros, Sra. Paula B. de Souza da Secretaria de Turismo a Sra. Cintia R. C.

Monteiro representando a administração e a Sra. Virgínia Cristina da Rosa como nova

Chefa de Políticas Públicas. Precisamos dar visibilidade nas ações, formular em

conjunto ações e envolver outras pessoas. A casa da mulher esta sendo construída e

em fase de acabamento, com localização já citada anteriormente (Parque Esperança).

Sra. Virgínia se apresentou e em seguida solicitou que cada membro presente na

reunião se apresentasse, após as apresentações todas se propuseram em ajudar da

melhor forma possível, colaborar em sua área. Sra. Gabriela colocou em discussão o

Dia da Mulher, todas deram suas sugestões, ficando alinhado que será realizado um

levantamento de figuras femininas que se destacaram ou se destacam no município

de São Bento do Sapucaí, fazer mural, colocar amostra na cidade e nos bairros, ficou

decidido também que a programação será o mês todo, com início no dia 08/03/2023

ás 18h00minhs uma caminhada, no dia 10/03/2023 19h00minhs Palestra no Rincão

São Benedito sobre Saúde, dia 17/03/2023 19h00minhs Palestra no Rincão São

Benedito sobre Trabalho e para o encerramento no dia 31/03/2023 uma sessão na

Câmara Municipal de São Bento do Sapucaí somente para as mulheres.

_______________________________          ______________________________
    Ana Maria Da Silva Rosa                           Gabriela Aparecida De Moraes

Presidente                                                     Vice-Presidente